
prosinec 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Prosinec 2021 Zdarma

Slovo starosty
Vážení ledeničtí občané,
rok se s rokem sešel a znovu je tu advent a
nejkrásnější svátky roku Vánoce jsou za dveř-
mi. Ledenice jsou opět svátečně vyzdobené
a uprostřed náměstí svítí stromeček.

Na celý advent jsme se pečlivě připravo-
vali a kromě tradičních akcí jsme Vás chtěli
potěšit i několika novinkami. Protože onemoc-
nění Covid-19 nezmizelo z našich životů ani
v letošním roce, plánovali jsme celý advent-
ní program mimo vnitřní prostory. Bohužel,
situace je v současné chvíli taková, že nemů-
žeme uskutečnit ani venkovní akce. Velmi jsem
se těšil na první adventní neděli, kdy jsme
měli, letos poprvé, slavnostně rozsvítit vá-
noční stromek. Rád bych se s Vámi pozdra-
vil a u našeho betlému, který má letos také
premiéru, si s Vámi připil horkým punčem
na zdraví. Rád bych si o Mikuláši poslechl
s dalšími rodiči básničky dětí, které si na pó-
dium přijdou k Mikuláši pro dárek a pak si vy-
stál frontu na buřta z čertovského kotle, a tak
dál.  Jenže to bohužel nejde.

Ale mohu Vás oslovit alespoň takto, svým
krátkým vánočním přáním.

Dovolte mi prostřednictvím Ledenické-
ho zpravodaje popřát Vám hezké a klidné
Vánoce strávené v kruhu rodinném, pevné
zdraví ať už je Vám rok nebo 100 let, poho-
du, štěstí a optimismus. Přeji našim živ-
nostníkům, podnikatelům, firmám i všem
zaměstnancům, aby rok 2022 byl úspěšný
a bez omezení, aby přinesl nové skvělé vý-
zvy a také výsledky.

Váš starosta Jiří Beneda

PS: Přijďte se podívat na náš nový dřevěný
betlém u stromečku a na vánočně vyzdobenou
kašnu.

Vánoèní prodej kaprù
Zveme vás na tradiční prodej vánočních kaprů

u rybníka Lazna. Prodej bude probíhat jako každý
rok s možností zpracování ryb na místě dle vašich
požadavků.
¡ Středa 22. 12. 2021 od 10 do 17 hod.
¡ Čtvrtek 23. 12. 2021 od 9 do 11 hod.

MO ČRS Ledenice

Starosta městyse svolává

XXII. veřejné
zasedání Zastupitelstva

městyse Ledenice,
které se koná

ve středu 15. prosince
od 18 hodin

v sále kulturního domu U Králů.



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2021

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA
MĚSTYSE LEDENICE

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 27. 10. 2021

Rada městyse projednala a souhlasí:
� s pronájmem nebytového prostoru – části

stavby technického vybavení bez čísla po-
pisného nebo evidenčního (hydroglobus),
která je součástí st. p. 962 v k. ú. Borovany.
Pronájem o velikosti cca 22,3 m2, na dobu
určitou 5 let.
� se stavbou, s napojením na vodu, na komu-

nikaci stávajícím sjezdem, s umístěním
přípojky vody v ochranném pásmu nadze-
mního vedení veřejného osvětlení pro no-
vostavbu rodinného domu na parc. č. 1515/3
v k. ú. Ohrazení.

Rada městyse projednala a schválila:
� žádost o finanční prostředky na rok 2022

pro Jihočeské centrum pro zdravotně po-
stižené a seniory, o. p. s., která provozuje
v Českých Budějovicích půjčovnu kompen-
začních pomůcek ve výši 2.000 Kč.
� žádost o povolení uzavření MŠ Ledenice ve

dnech 27. a 29. 10. 2021 (podzimní prázdni-
ny) z důvodu velké četnosti respiračních
onemocnění dětí (nemocnost se blíží až
k 50%).
� žádost o poskytnutí daru na rok 2022 pro

Hospic sv. Jana Neumanna, o. p. s. Pracha-
tice na úhradu materiálu, služeb a dalších
provozních nákladů potřebných k zajištění
kvalitní paliativní a sociální péče o nevylé-
čitelně nemocné, umírající pacienty ve výši
5.000 Kč.
� žádost o pronájem sálu „U Králů“ v Ledeni-

cích na soukromou akci v termínu 27. 11.
2021.
� uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o posky-

tování právních služeb ze dne 2. 3. 2011 ve
znění jejího Dodatku č. 1 ze dne 17. 3. 2016
s JUDr. Rudolfem Hrubým, advokátem,
kterým se mění článek č. I., II. a III.
� žádost o stanovisko k projektové dokumen-

taci na stavbu „MK Na Vrchách, Ledenice“.

Z veřejného jednání Zastupitelstva
městyse Ledenice ze dne 10. 11. 2021

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:
� Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „No-

vostavba základní školy“
� Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Odbahnění

retenční nádrže Kačerovec – číslo akce
4064“
� Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Oprava po-

vrchu ul. F. Sládka Ledenice – rekonstrukce
vodovodu a kanalizace“
� výsledek výběrového řízení na akci „Sta-

vební úpravy víceúčelové budovy čp. 70,
Ledenice“. Jako nejvhodnější nabídka byla
podle hodnotících kritérií vyhodnocena na-
bídka s nejnižší nabídkovou cenou od firmy
Demostav Hluboká nad Vltavou a doporu-
čuje starostovi městyse s vybranou firmou
uzavřít smlouvu o dílo.

� zrušení Fondu rozvoje bydlení – doplacen
v prosinci 2020.
� aktualizaci plánu financování a obnovy vodo-

hospodářského majetku městyse Ledenice.
� výsadbu stromů z dotační výzvy 04/2021

NPŽP „Výsadba stromů – individuální pro-
jekty“ na pozemcích p. č. 830/19 v k. ú. Le-
denice a p. č. 1675/5 v k.ú. Ohrazení a to
včetně udržitelnosti projektu. Výsadba bude
provedena v termínu v souladu s danou vý-
zvou, dle předloženého návrhu a odborného
posudku, který zastupitelstvo schválilo. Zá-
pis ze zastupitelstva slouží jako souhlas ma-
jitele pozemku s výsadbou.
� žádost o pronájem sálu „U Králů“ v Ledeni-

cích na soukromou akci v termínu 13. 11.
2021.
� žádost o dotaci na nový asfaltový povrch

v ulici Na Vrchách.
� žádost o koupi pozemku parc. č. 4615/2

o výměře cca 20 m2 (ostatní plocha/ostatní
komunikace) v k. ú. Ledenice.
� smlouvu o smlouvě budoucí na objekty

v rámci akce „ZTV Ledenice – lokalita Za-
linská“.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� Zápis z jednání Kontrolní komise ze dne

1. 11. 2021, který je přílohou zápisu.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a neschválilo:
� žádost o koupi pozemku parc. č. 2608/3

o výměře 252 m2 (ostatní plocha/jiná plo-
cha) v k. ú. Ledenice.
� žádost o koupi pozemku parc. č. 321/3 o vý-

měře 2024 m2 (trvalý travní porost) v k. ú.
Zborov

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 24. 11. 2021

Rada městyse projednala a schválila:
� Dodatek č. 8 ke smlouvě o výpůjčce uzavře-

ný mezi městysem Ledenice a Základní
školou, ZUŠ a MŠ Ledenice.
� žádost o pronájem sálu „U Králů“ v Ledeni-

cích na soukromou akci v termínu 10. 9. 2022.
� Dohodu o ukončení platnosti dohody o zimní

údržbě místních komunikací v k. ú. Zaliny.
� revokaci usnesení č. 1063 ze dne 29. 9.

2021.

� žádost o pronájem pozemku č. 3920/251
o výměře 19076 m2 (trvalý travní porost)
v k. ú. Ledenice za účelem chovu koní.

� žádosti o přidělení uvolněného bytu č. 34/A
v Domě s pečovatelskou službou a schválila
přidělení bytu žadateli, za předpokladu, že
vybraný nájemce bytu bude schválen Magis-
trátem České Budějovice, odborem sociál-
ních věcí.

Rada městyse projednala:

� žádost o vyjádření k PD ke stavbě „Ledeni-
ce, Sokolská 270 – úprava NN“ a souhlasí
s výstavbou nového odběrného místa v dis-
tribuční soustavě NN.

� žádost o souhlas se stavbou vodovodních a
kanalizačních přípojek k objektu č. p. 12 na
parc. č. st. 41 v k. ú. Zborov a souhlasí
s navrženou situací.

� žádost o souhlasné stanovisko pro „Novos-
tavba RD na poz. parc.č. 2232/5 v k. ú. Zbo-
rov“ a souhlasí:
1. s napojením RD na místní komunikaci
dle přiložené situace a sdělení Policie ČR.
2. s napojením na vodovodní a kanalizační
řad v majetku městyse Ledenice.

� žádost o vyjádření k PD pro „Rodinný dům
na parc. č. 3785 v k.ú. Ledenice“ a souhlasí
s navrženým řešením kanalizace pro nové
připojení RD na kanalizaci novou kanali-
zační přípojkou pod komunikací II/157
v Trocnovské ulici (umístění šachty v po-
mocném silničním pozemku).

� žádost o vyjádření a souhlas k PD „Novo-
stavba RD s garáží“ v k. ú. Ledenice, parc.
č. 3920/224 – hlavní stavba a parc. č.
4628/2 – napojení dopravní infrastruktury a
přípojky inženýrských sítí a souhlasí s před-
loženou projektovou dokumentací.

� žádost o vyjádření, stanovisko k PD a sou-
hlasí se stavbou RD na pozemku p. č.
2263/6 v k. ú. Zborov a s plánovaným napo-
jením RD na řady vodovodu a kanalizace,
prostřednictvím nových přípoje na pozem-
cích v majetku městyse.

� žádost o souhlas se stavbou nového odběr-
ného místa na pozemku parc. č. 303/1, k. ú.
Ledenice a souhlasí s navrženou realizací.
Zároveň také projednala a schválila Smlouvu
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene
č. CB – 001030071580/002-VSEK na poze-
mek parc. č. 4627/3 v k. ú. Ledenice s firmou
EG.D a. s., pro stavbu „Ledenice, Sokolská
270 – úprava NN“ za cenu 2.000 Kč bez DPH.



prosinec 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

Vyhlášení městyse Ledenice
o poskytování dotací a finančních darů

z rozpočtu městyse Ledenice na rok 2022
Dotace nebo finanční dary jsou účelové finanční prostředky, posky-

tované z rozpočtu městyse Ledenice. Městys Ledenice poskytuje dota-
ci nebo finanční dar zejména na podporu aktivit zaměřených na
veřejnost, na činnost pro děti a mládež a na aktivity k reprezentaci
městyse Ledenice. Celková výše dotací nebo finančního daru na ka-
lendářní rok 2022 bude stanovena schváleným rozpočtem městyse Le-
denice. Na poskytnutí dotace nebo finančního daru není právní nárok
a nemusí být poskytnut v požadované výši.

Oprávnění žadatelé o poskytnutí dotace nebo
finančního daru z rozpočtu městyse Ledenice

Žadatelem mohou být místní zájmové, kulturní a sportovní spol-
ky a sdružení, Osadní výbory městyse Ledenice – předseda osadní-
ho výboru a nestátní neziskové organizace zabývající se podpory

hodnými aktivitami na území městyse Ledenice nebo pro občany měs-
tyse Ledenice.

Žádosti o příspěvky budou přijímány na podatelně Úřadu měs-
tyse Ledenice ve lhůtě do 31. ledna 2022. Nezbytný je popis aktivit,
které mají být podpořeny, s vyčíslením předpokládaných nákladů na
jednotlivé aktivity.

Formuláře jsou k dispozici v sekretariátu starosty městyse Ledeni-
ce a na webových stránkách www.ledenice.cz (formuláře úřadu).
O výsledku posouzení žádosti budou žadatelé vyrozuměni písemně
do 30 dnů po projednání v příslušných orgánech městyse Ledenice.

Dotace z rozpočtu městyse Ledenice jsou poskytovány na zákla-
dě Programu o zásadách poskytování dotací od roku 2016 z rozpoč-
tu městyse Ledenice, který je zveřejněn na webových stránkách
www.ledenice.cz.

INFORMACE MARIUS PEDERSEN

SVOZOVÝ PLÁN 2022
Městys Ledenice

Komunální
odpad

PLASTY PAPÍR SKLO

LEDENICE STŘEDA každý týden
PONDĚLÍ

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PONDĚLÍ
1x za 30 dní

ZALINY STŘEDA
1x za 14 dní

SUDÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PONDĚLÍ
1x za 30 dní

ZBOROV STŘEDA
1x za 14 dní

LICHÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PONDĚLÍ
1x za 30 dní

OHRAZENÍ STŘEDA
1x za 14 dní

LICHÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PONDĚLÍ
1x za 30 dní

OHRAZENÍČKO STŘEDA
1x za 14 dní

LICHÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN

PONDĚLÍ
1x za 30 dní

Svoz odpadu probíhá od 5.30 do 22.30 hod.

OPRAVENÁ
KOMUNIKACE

K VODOJEMU VE ZBOROVĚ
Ke konci měsíce listopadu se uskutečnila

oprava povrchu komunikace k vodojemu ve
Zborově položením obrusné vrstvy asfaltu.
Jednalo se o úsek dlouhý cca 240 m, jenž byl
dotčen stavbou kanalizace v roce 2011, a který
byl zcela nevhodně opraven pouze zasypáním
recyklátovou směsí a ještě v celé ploše komuni-
kace. Tato směs bohužel nejenže ucpávala
uliční vpusti, ale také zanášela celou kanali-
zační dešťovou soustavu, jelikož tato cesta je
nahoře ve vsi. Na konci loňského roku bylo
zažádáno opětovně v Programu obnova ven-
kova Jihočeského kraje v opatření I. o částku
300 tisíc na obnovu komunikace a přiklep-
nuto bylo 250 tisíc Kč. Vysoutěženo bylo za
necelých 600 tisíc Kč vč. DPH. V jarních
měsících bude potřeba pročistit část beto-
nového potrubí dešťové kanalizace a zbavit
jí tak vplavených nánosů, aby mohla plnit
svou funkci. Touto akcí byl opět zmoder-
nizován další kousek silniční sítě v naší
správě.

Ing. Michal Vazač
místostarosta městyse Ledenice

a předseda osadního výboru



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2021

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022
Blíží se čas, kdy v celé naší zemi proběhne tradiční Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou

ČR. V minulém roce výrazně omezila její pořádání pandemie Covidu-19 a akce musela být
přesunuta převážně do virtuální podoby. U nás v Ledenicích stejně jako v mnoha dalších ob-
cích se vybíralo též do statických kasiček. Konečný výtěžek z ledenické Tříkrálové sbírky
v roce 2021 činil 90 405 Kč a tato částka byla použita na rehabilitační pobyt pro postiženého
chlapce ze Zborova a na vybudování krizového bytu především pro osoby ohrožené domácím
násilím. Ten je v provozu od letošního podzimu. Penězi, které vykoledujeme v lednu 2022,
přispějeme na provozní náklady tohoto krizového bytu a podpoříme jimi také chlapce s dět-
skou mozkovou obrnou ze Zalin.

Bohužel i nyní je kvůli pandemii nejisté v jaké podobě nakonec v lednu Tříkrálová sbírka
proběhne. V současné době se připravujeme na všechny možnosti a moc si přejeme, aby tříkrálo-
ví koledníčci mohli vyjít do ulic tak, jak jsme byli zvyklí z dřívějších let.

Během prosince se ozveme s bližšími informacemi vedoucím skupinek, kteří se v minulých
letech do sbírky zapojovali. A nejpozději začátkem ledna budou informace o Tříkrálové sbírce
v Ledenicích a okolí vyvěšeny na plakátech na obvyklých místech. Dotazy ke sbírce také rádi
zodpovíme na e-mailové adrese: tri-kralove@email.cz

L. Kohoutová a A. Pixová

KDE  ZASAHOVALI
LEDENIČTÍ HASIČI
¡ 7.  9. ostatní pomoc

– zraněná srnka, Ohrazení
¡ 14.  9. požár – skládka, Lišov
¡ 4. 10. technická pomoc

– vosy na půdě RD, Slavošovice
¡ 27. 10. dopravní nehoda – Řevňovice
¡ 7. 11. požár osobního automobilu

– křižovatka ke Zborovu

Požár auta u ZborovaDopravní nehoda u Řevňovic

K POUČENÍ I ZÁBAVĚ
Zkuste si kvíz o znalostech ledenického náměstí. Vždy je správná jen jedna odpověď.
Řešení najdete na s. 9. Připravuje jic

1. Z náměstí nevede
a) ulice Truhlářská
b) ulice 5. května
c) ulice Školní

2. Na průčelí radniční budovy se nenachází
a) sluneční hodiny
b) nápis RADNICE
c) obecní znak

3. Socha sv. Jana Nepomuckého
před radnicí drží ve své pravé ruce
a) praporec
b) kříž
c) nic, ruka je uražená

4. Sgrafito na školní budově znázorňuje
a) učitele s rákoskou
b) dívku s knihou
c) chlapce s brašnou

5. Kašna před školní budovou má tvar
a) pětiúhelníku
b) šestiúhelníku
c) osmiúhelníku

6. PamětnídeskanaprodejněTrefapřipomíná
a) Ferdinanda Sládka
b) Josefa Stejskala
c) Jana Žižku

7. Pomník padlým je korunován sochou
a) Panny Marie
b) lva
c) raněného vojína

8. Ledenický pranýř je vysoký zhruba
a) 4,5 m
b) 6,5 m
c) 3 m

9. V parku na dolním náměstí neroste
a) lípa
b) kaštan
c) dub

10. Od domu U Králů se díváme
ke kostelu směrem
a) jižním
b) severovýchodním
c) západním

Ilustrační foto



prosinec 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

HALLOWEEN
A DUŠIČKY VE ŠKOLE

Na naše srdce dýchá advent. Čas lásky, po-
hody, těšení se na Vánoce a setkání s těmi, kte-
ré máme rádi. Stejně jako s těmito svátky plné
tradic, tak i s ostatními českými svátky se se-
znamují naši školáci. Žáci si v rámci anglické-
ho jazyka oblíbili Halloween. Je to strašidelný
svátek, který se v některých státech slaví pos-
lední říjnový den. Děti v kostýmech obcházejí
stavení, straší a koledují. Dne 26. 11. měli
všichni učitelé i žáci možnost tímto tématem
propojit a zpestřit výuku. Celý den probíhal
v duchu Hallowenských zvyklostí. Prvňáč-
kům se chodba proměnila ve strašidelný hrad,
do kterého museli vejít, pokud chtěli do třídy
nebo na WC. Ostatní třídy se hemžily strašidly
a výzdoba na stěnách dodala na atmosféře. I na
budově druhého stupně se našlo plno příšerek.
Byl to prima den.

Ale nebojte se, na naše „Dušičky – Svátek
zesnulých“ jsme nezapomněli. Některé třídy si
o něm povídaly v rámci předmětu „Sociální vý-
chova“. Naše třída 1. A se i s rodiči 2. 11. po se-
tmění sešla u školy. Společně jsme se vydali na
hřbitov rozsvítit svíčky našim zesnulým příbuz-
ným. Aby cesta nebyla obyčejná, šli jsme lesem
a loukou při svitu měsíce a hvězdiček. Ve vel-
kém chumlu jsme procházeli mezi náhrobky.
Všichni šeptali a atmosféra byla příjemná, ačko-
liv jsme byli na tak smutném místě.

Mgr. Marie Petrášová

ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice

PŘIJME

školního asistenta
asistenta pedagoga

Úvazek 0,5; nástup možný ihned
Info: reditel@zs.ledenice.cz

Tel.: 387 995 365, 602 714 060

ZE ŠKOLY

Nastává krásné období adventu, a proto pro Vás děti ze školní družiny
ozdobily dva stromečky u betléma na náměstí. Část ozdob tvořily i sa-
motné děti a myslím, že se velmi povedly. Snad se Vám naše zdobení líbí
a vykouzlí Vám úsměv na tváři. Stejně jako my si vychutnejte kouzelné
období Vánoc, užijte si čas strávený s rodinou a naberte síly do nového
roku.

Veselé a hlavně zdravé Vánoce přejí děti ze školní družiny.
Tereza Hajná – Mládková



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2021

Poděkování
za vánoční strom

Každý rok je naše náměstí vyzdobeno krás-
ným vánočním stromem. Již poněkolikáté je
vánoční strom darem některého z občanů měs-
tyse. V letošním roce jsou dárcem vánočního
stromu manželé Večeřovi z ulice 5. května.
Smrk z jejich zahrady u rodinného domu mu-
sel ustoupit další plánové výstavbě.

Děkujeme

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Naposledy jsme se rozloučili:
t s paní Marií Pomplovou z Ledenic,

zemřela dne 3. 11. ve věku 75 let,
t s panem Františkem Houskou,

zemřel dne 19. 11. ve věku 89 let.

Jubilantka Jarmila Pavlásková se starostou
Jiřím Benedou

V září a říjnu byl v místním sále U Králů
program setkávání rodičů teenagerů
Proběhl v pěti večerech, během kterých

jsme měli možnost vidět zajímavá videa s roz-
hovory odborníků i mnoha manželských párů,
řešících podobné problémy, jako řešíme my.
Asi nejdůležitější na těchto setkáních bylo po-
vídání s dalšími rodiči teenagerů nad společ-
ným jídlem a čajem nebo kávou.

Velkým povzbuzením pro nás všechny byl
pohled na pubertu dětí, která není jen obdo-
bím, které je třeba přežít, ale je to především
příležitost: vybudovat si s nimi dlouhodobý
vztah, předávat jim hodnoty, naučit se naplňo-
vat jejich potřeby (5 jazyků lásky), podporovat
jejich zdravý emocionální rozvoj, pomáhat

jim k dobrým rozhodnutím, ale také nastavo-
vat jim hranice.

Často už jen fakt, že mnozí lidé kolem nás
řeší podobné problémy, je velmi uklidňující.
Nemluvě o tom, že jsme si mohli navzájem
poradit o tom, komu co na daný problém zabí-
rá. Atmosféře večerů velmi prospělo příjemné
prostředí sálu U Králů, za jehož zapůjčení tím-
to děkujeme vedení městyse Ledenice.

Už se těšíme, až se za rok na podzim,
bude-li to možné s ohledem na covidovou situ-
aci, potkáme na manželských večerech.

Za organizátory setkání rodičů teenagerů
a manželských večerů Pixovi a Kubínovi

MÍSTNÍ KNIHOVNA LEDENICE

Literární novinky
Pro děti a mládež:
J. K. Rowlingová Vánoční prasátko
Wilbur Smith Průtrž
Klára Smolíková Knihožrouti
Vlasta Baránková Pírko
Martina Drijverová Pověsti o zámcích
Martin Petiška Pohádková maminka

Pro dospělé čtenáře:
Radka Třeštíková Tajemství

Patrik Hartl 15 roků lásky
Anna Bolavá Před povodní
Viktorie Hanišová Dlouhá trať
František Niedl Ano, můj pane
Jiří Březina Mizení
Ladislav Zibura Prázdniny v Česku
Karel Gott Má cesta za štěstím
Kamila Läckberg Nebezpečná hra
Dirk Husemann Dobrodruh z Paříže
Lisa Reganová Matčin hrob
Robert Bryndza Propast smrti

¡ Výpůjční doba knihovny o Vánocích
V letošním roce knihovna naposledy přivítá své čtenáře v pondělí 20. prosince a opět se
otevře v pondělí 3. ledna 2022.

¡ Místní knihovna Ledenice děkuje všem čtenářkám a čtenářům za celoroční přízeň a knižní dary.
Přejeme klidné Vánoce, hlavně zdraví a vše dobré v roce 2022. jf

Uzavření knihovny během vánočních svátků: 22. 12. – 2. 1. 2021

Děkujeme všem příbuzným, přátelům, sousedům a známým za účast, květinové dary i za
projevenou soustrast na posledním rozloučení s naším drahým zesnulým panem Františkem
Houskou z Ledenic. rodina Houskova

Významné životní jubileum 90 let osla-
vily v měsíci listopadu paní Jarmila Pavlás-
ková a Božena Pavlíková. Jubilantky s gra-
tulací a drobným dárkem navštívil starosta
městyse Jiří Beneda.

S přáním všeho nejlepšího a především pev-
ného zdraví se připojuje i redakce Ledenické-
ho zpravodaje.



prosinec 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

Čtenářům zpravodaje exkluzivně přiná-
šíme nově nalezené zajímavosti týkající se
Františka Jana Kroihera, od jehož naroze-
ní uplynulo počátkem prosince 150 let (nar.
2. 12. 1871 v Rojšíně, zem. 17. 6. 1948 v Le-
denicích).

Připravil PhDr. Jiří Cukr

Kroiher stále překvapující
(k 150. výročí od jeho narození)

Časopis Salon s podtitulem umění, moda,
společnost a příjemné věci života přinášel za
první republiky aktuality ze společenského a
kulturního dění. Vycházel v Brně jako měsíč-
ník a součástí bylo velké množství fotografií.
Kroiher, patřící k tehdejší politické a finanční
elitě, se v roce 1930 dostal na titulku časopisu.
Konkrétně se v květnovém vydání objevil jeho
portrét od Otto Peterse z roku 1929. Originál
obrazu (rozměry 91 × 116 cm) visí v budově
bývalé Plodinové burzy, která je dnes součástí
České národní banky.

Kroiher byl celý život propagátorem venkovských úvěrních družstev – kampeliček. Ve třicá-
tých letech v některých obcích pojmenovaly novostavby sídel svých kampeliček na jeho počest a
umístily do průčelí nápis „Kroiherův dům.“ Stalo se tak nejméně na čtyřech místech. Dochova-
né nápisy lze dodnes spatřit v Libčicích nad Vltavou (okres Praha-západ, otevřen 18. 8. 1935,
detail vlevo) a v Souticích (okres Benešov, otevřen 27. 9. 1936, foto vpravo). Jedná se o jedi-
nečné památky na ledenického děkana, senátora a národohospodáře. V pošumavském Vacově
a v pojizerských Vlastibořicích se nápisy bohužel nedochovaly.

Kroiher byl členem řady spolků a společnos-
tí s nejrozmanitějším zaměřením – Společnosti
přátel starožitností, Svatoboru (podporoval
písemnictví), Jednoty výtvarných umělců či
Kruhu přátel Nezávislé jednoty čsl. legionářů.
Tiskový orgán posledně jmenovaného spol-
ku přinesl zprávu o Kroiherových šedesáti-
nách, kterou sepsal dnes asi nejznámější
český legionářský spisovatel Rudolf Medek
(1890–1940). Kroiher byl dále např. členem
Jihočeské astronomické společnosti a přispěl
jako jeden z prvních na výstavbu budějovické
hvězdárny. Věnoval 1 500 Kč, což byla mezi
více než 250 dárci největší suma daná jednot-
livcem.

V roce 1930 vytvořil sochař Ladislav Kof-
ránek bronzovou bustu F. J. Kroihera. Byla
vysoká 48 cm, ale umístění ani další osudy
neznáme. Její existence je doložena jen díky
fotografii Josefa Sudka a digitalizaci jeho ne-
gativů Ústavem dějin umění Akademie věd
ČR. Kofránek (1880–1954) patřil k předním
sochařům první poloviny 20. století, jeho díla
zdobí hlavně průčelí budov ve velkých čes-
kých městech. Sudek (1896–1976) předsta-
vuje jednoho z našich nejvýznamnějších
fotografů.

Kroiherova báseň, která byla v roce 1908
otištěna ve Věstníku sokolském a údajně i
v krajanském časopise Borec americký, který
vycházel v Chicagu.



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2021

ZO SPCCH
BOROVANY – LEDENICE

V prosinci oslaví své krásné 65. narozeniny naše členka paní Vlasta
Davidová z Ledenic.

Členové jí přejí: Samé růže, plno kvítí, spokojenost, dlouhé žití. Také
pevné zdravíčko, přejeme Vám, Vlastičko. Ať své narozeniny oslavíte,
na dobrou vlnu se naladíte.

OZNÁMENÍ !!!
Je zrušeno koupání v Gmündu a výroční členská schůze, která

byla plánována na 29. prosince. Obojí je zrušeno z důvodu zhorše-
ní epidemie Covid-19. Na tyto akce jsme se moc těšili, ale jsme
starší občané a musíme dbát nařízení vlády a chránit své zdraví,
to především.

Jelikož se blíží doba Vánoc a nového roku 2022, přejeme si určitě,
aby tyto svátky byly klidné a hlavně si je všichni užili ve zdraví a v po-
hodě se svou rodinou, svými bližními u vánočního stolu a stromečku.

Do roku 2022 vykročte s dobrým předsevzetím, dobrým úmyslem
přispět ke zlepšení nynější situace. Nechť se život v příštím roce posune
k lepšímu, ať je šťastnější pro všechny lidi.

Za ZO SPCCH předsedkyně Jarmila Himlová

Nejsme… a přece JSME vidět
Archa funguje v Borovanech bezmála osm

let. Za tu dobu se rozrostla z malého snu tří nad-
šenců v službu, která se denně setká s více než
stovkou seniorů v jejich domovech. Mohlo by
se zdát, že pečovatelky jsou děvčata, která jezdí
celý den v autě, rozváží obědy a občas zajdou
do sámošky nakoupit.

Ta nejdůležitější práce se ale děje skrytá. Doma. U lidí, ke kterým
dojíždíme. U vašich sousedů, které jste možná delší dobu nepotkali a
třeba jste si řekli: „Co je asi s paní Vomáčkovou? Dlouho jsem ji nevi-
děl, jak se jí asi daří.“

O to víc nás vždy překvapí pozornost a podpora veřejnosti. Už v září
volaly paní učitelky ze základní školy, aby zjistily čím nejlépe udělat
radost našim klientům – co s dětmi vyrobit k Vánocům.

V říjnu se benefiční akce Cyklo tour pro Archu zúčastnilo dvakrát
víc cyklistů, než jsme očekávali. Neuvěřitelné!

V polovině listopadu proběhla v Borovanech na nádvoří oslava pří-
jezdu sv. Martina. Organizátoři, podobně jako před dvěma lety, přizvali
místní charitativní organizace, aby se zúčastnily.

Konkrétně Arše Pekařský spolek dodal k prodeji vlastní čerstvé pe-
čivo přímo z pece. Díky tomu jsme během akce utržili více než 6 tisíc
korun.  Děkujeme moc, jste báječní!

Vedle toho máme stálé podporovatele – někteří přispívají většími
částkami, jakmile avizujeme potřebu, jiní se u nás čas od času zastaví a
přispějí několika stokorunami.

Víte, svou práci budeme dělat, ať dary jsou nebo ne. Poskytování
služby na nich nestojí. Přijde-li někdo, jak se říká „zvenku“ a položí na
stůl dvěstěkorun má to jiný význam.

Říká nám tím: „Podporuji vaši práci. Jsem rád, že fungujete. Cením
si toho, co děláte.“

Nás to vždy potěší a s tou radostí jedeme do domácnosti pečovat.
A tu radost tam předáváme dál.

A právě proto Vám upřímně děkujeme za každý váš dar, za každou
vaši pozornost. M. Strapková JAK PŘÍJEMNĚ TRÁVIT

PŘEDVÁNOČNÍ ČAS?

PŘECE S NAZARETEM
Adventní trhy jsou sice zavřené, ale v na-

šich dílnách se pracuje o sto šest, máme pro
vás plno nových krásných hrneč-
ků, zvonečků, talířů i misek s mo-
tivy nejen vánočními. A takový
vánoční punč, nebo svařené víno
z našeho hrnečku, chutná prostě
božsky.

Každý všední den je otevřený
Obchůdek v Podzámčí v Boro-
vanech, kde se na vás budeme
moc těšit.

Tak nás přijďte navštívit?

Pro nás pro všechny ať jsou vánoční svátky obdobím
pohody a radostných setkání.

Po celý rok 2022 ať zůstáváte zdraví a plni optimismu.
Buďme k sobě laskaví.

Pečovatelská služba Archa



prosinec 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

BORCI
S jarem přišlo probuzení a obnovení dalších možností účastnit se

toho, čemu v předešlém čase COVID bránil. Bylo tomu tak i v činnosti
sportů a volných aktivit v přírodě. A tak se s radostí do plné činnosti
snažili zapojit i kluci z klubu lodních modelářů. Dá se říci, že to bylo
tentokrát z domácích dílniček rovnou na vodu. Soutěžní program vypa-
dal nadějně a tak i chuť si zase se svými modely zasoutěžit, byla veliká.
Rok 2020 vše trochu oslabil, ale tentokrát, kdo měl dobře připravené
modely lodí, nečekal již na nic a dal se do plného soutěžního boje. Ty
nejvyšší soutěže se tentokráte uskutečnily v Bakově, Ledenicích a
Duchcově. O některých našich výsledcích jsme již psali v předešlých
zpravodajích.

Matěj Sedmík se pro onemocnění nemohl zúčastnit soutěží v Bako-
vě. To ho ovšem vůbec neodradilo od dalšího trénování. A tak ve svém
posledním juniorském roce nedal soupeřům šanci v dalších nejvyšších
soutěžích v Ledenicích a v Duchcově. Celkovou výhrou vybojoval titul
mistra ČR a to ještě nebylo vše. Jeho kluboví kolegové Jakub Svoboda
a Derek Pinc svými výsledky v závěrečném hodnocení dosáhli úžasné
kolektivní bonity. Svaz modelářů vyhlašuje mistra ČR a k tomu ještě
pět nejlepších sportovců v dané kategorii, kteří potom tvoří republiko-
vý reprezentační tým s možností účasti na mistrovství světa. Letos se
do tohoto týmu probojovali tři modeláři z Ledenic – Matěj Sedmík, Ja-
kub Svoboda a Derek Pinc. Prostě borci, kterým za reprezentaci náleží
upřímné poděkování a budou i navrženi do ocenění MAS.

Příkladem šel i náš nový předseda klubu Tomáš Hlach a v seniorské
kategorii bodovaných modelů obsadil třetí místo. Do popředí v repre-
zentaci vešel Petr Sedmík (otec), kdy v páté seriálové soutěži porazil
všech třicet kolegů seniorů a vybojoval první místo.

Jak bylo již zmiňováno, i v Ledenicích v letošním roce často čeřily
hladinu rybníka Lazny modely lodí a lodiček. Bylo co pořádat a bylo se
tedy i na co dívat. Vše to ovšem něco stojí. Práce modelářů, čas a také
dost peněz. Díky podpoře našich příznivců, městyse Ledenice, MO rybá-
řů a i rodičů je možné se zde této činnosti věnovat a hlavně začínající děti
učit náležitě si cenit a vážit svojí práce. Velikým pomocníkem je pro nás i
spřátelený klub Maják Borovany pod vedením pana Bohuslava Ferjančiče.

Všem sponzorům touto cestou děkujeme za jejich pomoc, které si
opravdu moc vážíme a do dalšího roku přejeme časy úspěšné s dobrým
zdravím a životní pohodou.

Za KLoM Ledenice Jiří Hinterhölz

Na fotce: zleva Derek Pinc, uprostřed Matěj Sedmík a vpravo Jakub
Svoboda

Tomáš Hlach

Petr Sedmík – uprostřed

K POUČENÍ I ZÁBAVĚ
Řešení:
1c, 2a, 3c, 4b, 5b, 6a, 7b, 8a, 9c, 10b



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2021

Chcete pracovat v úspìšné spoleènosti, která je jedním z nejvýznamnìjších
výrobcù razítek na svìtì? Láká Vás pøedstava dlouhodobého zamìstnání
na HPP v moderním a èistém prostøedí? Pøidejte se k nám – hledáme pracovité
a spolehlivé kolegy èi kolegynì na pozici

MONTÁ�NÍ DÌLNÍK/
DÌLNICE VE VÝROBÌ
v jednosmìnném a dvousmìnném provozu

Náplò práce
¡ kompletace a balení hotových výrobkù
¡ vizuální kontrola výrobkù

Po�adujeme
¡ vzdìlání nerozhoduje
¡ samostatnost, spolehlivost
¡ manuální zruènost

Zaujala Vás naše nabídka? Neváhejte a zašlete nám Váš �ivotopis

Kontakt: Martin Franìk, e-mail: mfranek@colop.cz, tel.: 720 059 502
Michaela Lhotková, e-mail: mlhotkova@colop.cz, tel.: 383 570 173

Nabízíme
¡ zázemí silné mezinárodní spoleènosti
¡ dlouhodobé a stabilní zamìstnání na HPP
¡ zajímavé mzdové ohodnocení
¡ výkonnostní a osobní mìsíèní prémie
¡ pøíplatek za pøesèas + další bonusy
¡ pøíplatek za odpolední smìnu
¡ 13. plat
¡ odmìny za zlepšovací návrhy
¡ pøíspìvek na dopravu do zamìstnání
¡ pøíspìvek na stravování
¡ vstøícný osobní pøístup ke ka�dému

našemu zamìstnanci

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,

mobil +420 728 866 586

e-mail: slamamalir@seznam.cz

VÁNOČNÍ TURNAJE
V LEDENICKÉ SOKOLOVNĚ

¡ 27. 12.
VOLEJBALOVÝ TURNAJ

¡ 28. 12.
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

Uzávěrka dalšího vydání
Ledenického zpravodaje
je v pondělí 3. ledna 2021

Krásné a požehnané vánoční
svátky, plné lásky, štěstí

a klidu s blízkými.
Do nového roku 2021

hodně zdraví, pohody
a Božího požehnání

přejí všem spoluobčanům
ledeničtí baráčníci

TJ  Sokol Ledenice
zve příznivce badmintonu na

OTEVŘENÝ
SILVESTROVSKÝ

BADMINTONOVÝ TURNAJ
PRO RODIČE A DĚTI

Středa 29. 12. 2021
Sokolovna Ledenice

Prezence od 9 h,
zahájení turnaje v 9.30 h.

Zúčastnit se může kdokoliv, kdo se
trefí do míčku, jedinou podmínkou

účasti jsou dvojice rodič (teta, strýc,
starší sourozenec) + dítě.
Startovné dobrovolné,

donesené občerstvení vítáno. J

Softbalový klub Žraloci Ledenice

přeje všem

KRÁSNÉ VÁNOCE
A HODNĚ ZDRAVÍ

A POHODY V ROCE 2022.

Děkujeme za celoroční podporu
a těšíme se na další rok s vámi.



prosinec 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

Ing. Miroslav K a d l e č e k
Martin Š t ě ch

GEODETICKÁ  KANCELÁŘ
www.gkl-ledenice.cz

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: info@gkl-ledenice.cz § mobil: 602 662 693
Na Zahradách 630, Ledenice



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2021

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 1010 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 3.1.2022, vyjde 10.1.2022. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech tyto profese:

¢ Provozní zámečník
požadované vzdělání – vyučen v oboru

¢ Provozní elektrikář
požadované vzdělání – vyučen v oboru, vyhl. 50

¢ Pracovník přípravny hmot
požadované vzdělání – vyučen

Podrobné informace, včetně prohlídky závodu, budou poskytnuty při osobním pohovoru.

Zájemci se mohou hlásit na telefonu 387 925 370,
nebo přímo na závodě LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, Borovany

Nástup mo�nýdle dohody

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech

¢MISTRA ÚDRŽBY
Požadujeme:

¡ odborné středoškolské vzdělání s maturitou, obor strojírenství

¡ minimálně 5 let praxe v oboru

¡ orientace v technické dokumentaci

¡ zkušenosti s vedením kolektivu

¡ znalost anglického, nebo německého jazyka výhodou

¡ zkušenosti s účetním systémem SAP výhodou

Kontakty pro zájemce:
LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, 373 12  Borovany

Jaroslava Nováková Zdeňka Prskavcová
tel. 387 925 370 mobil: 703 438 583
e-mail: Jaroslava.Novakova@rako.cz e-mail: Zdenka.Prskavcova@rako.cz


